welche auf der Bahn oder an der Mündung des centripetalen Blutlaufs liegen. Eine sehr genaue Untersuchung wird dieses Hinderniß gewöhnlich aufzufinden lassen; leider ist dieses manchmal nicht möglich und in diesen Fällen wird die Nekroscopie Belehrung geben, daß das was man für dispositio varicosa gehalten hat, auf einem durch anderweitigen früher übersehenen Krankheitsproceß hervorgebrachten mechanischen Impediment beruhte.“

Causis praedisponentibus etiam venae tum positionem tum directionem esse adnumerandam, quivis intelligit, quum, ubi sanguinis fluxus contra pondus ac gravitatem sursum adscendat, facilius, quam iis in vasis, in quibus hoc momentum desit, varicositates efformari posse perspicuum atque apertum sit.

Hominum etiam aetatem, sexumque et ingenii temperamentum vim, quamvis exiguum, ad varices, causa occasionali allata, aut provocandos aut non provocandos exercere, sane ambigere non possumus. Etenim senes saepius, quam aetatem florentem, homines colore cutis fuscioire praeditos crebrius, quam flavos varicositati opportunos esse experientia docuit. Porro in hominibus aetate proiectioribus extremitatum inferiorum varices frequentius, quam in juvenibus, reperi, atque hos rursus venae sperm. intern. varicositati magis expositos esse compertum habetur. Denique, ut temperamentum lymphaticum facilius ad phlebectasim universalem inclinat, ita partialis in hominibus robustis procerisque saepius invenitur<sup>49)</sup>.

Praeterea una ex causis frequentissimis, quibus varices

orientur, in hominum quaestu ac pendente inde vivendi ratione quaerenda est. Praecipue, si quando partis alicujus positione sanguinis ad eam congestiones extiterint, eaque ob negotia, quibus homo incumbat, saepius repetitae fuerint, tum, brevi habituales factae, telas adeo commutant, ut facultate sua se expandendi, quae ipsis necessaria est, ut in sanguinem permeantem via mechanica agere queant, ex parte priventur. — Itaque perpetuo stando vel meando varices facillime oriri cernimus, praesertim in iis famulis, qui plures per horas pone carpenta pedum digitis insistere soleant, deinde in coquis, militibus, administris in tabernis, typothetis, lotricibus ac similibus.

Causae varicum proximae aut tales sunt, quae sanguinis venosi circulationem retardent vel inhibeant, aut quae eam, vegetationis processu exaltato, adaugeant.

Ad causas mechanicas, quae sanguinis venosi circulationem tardiorem efficiant, distortio vel obliteratio alicujus venae majoris luminisque ejus coarctatio refertur.

Venae lumen aut pressu extrinsecus exhibito aut momentis quibusdam internis coarctari potest.

Pressio, quam uterus gravidus vel ovaria hypertrophia aut hydrope affecta vel tumores scirrhosi, fibrosive atque similes, vel in graviditate extrauterina foetus, vel in hernia fascia exhibit, jam saepe ad varices provocandos valuit. Sic in casu quodam ab *Herapath* prodito unica, quae monstrari poterat, eaque perquam verisimilis varicis exorti causa in fascia herniali, per tres continuos annos pressante, reponenda fuit<sup>50)</sup>.

49) *Roche et Sanson*: 1. c. pag. 21.

50) cf. *Canstatt et Eisenmann*: *Jahresbericht etc. für 1848*. pag. 240.

Thoraces lintei admodum constringentes magisque etiam fasciae crurales justo astrictiores saepissime pro unica causa, quae varices produxerit, sunt habita. **Stromeyer** etiam de pressu fasciis atque ligamentis exhibito admonuit, qui quidem, quemadmodum post operationes contra illa adhibitas certo apparuit, saepe re vera unica erant causa, qua vena saphena vel vena cruralis intumuerat. Obstructio alvi continua, et consuetudo tergo incurvato sedendi, quum compressionem indeque pressum ad venas efficiat, mali origini favet. Satis noti sunt varices, inferius abdominis pedumque dimidium obtinentes, quos saepissime graviditatem stipare eaque finita rursus evanescere constat. Attamen sunt etiam casus, in quibus varices, quamquam causae, quibus vel effecti vel sustentati sint, perdurant, nihilosecias ipsi cesserent. Sic **Banner** quattuor in casibus ramorum venae saphenae varicositatem septimo graviditatis mense evanescere vidit<sup>51)</sup>.

Vena aliqua tensa vel distorta, pariter varicositates summa cum facilitate oriuntur<sup>52)</sup>, qua de re exemplo sint artuum extensio vehementior, luxationes etc. Saepe varix eo loco exsistit, quo venae ietu graviore contusio est illata (*Velpeau*).

Momenta autem interna, quae, ut venae alicujus lumen coarctetur, efficere possint, talia liceat proferre: parietum inflammationem, ac valvularum affectiones, quae valvulae intumescere, vel in cartilagini adeoque in ossa mutari queunt. Praeterea huc trahendi sunt phlebolithi et vermis a cl. **Trentler** in vena tibiali antica repertus (Hexathyridium venarum)<sup>53)</sup>.

51) **Canstatt** et **Eisenmann**: Jahresbericht etc. für 1847. pag. 229.

52) **Gräfe**, Angiectasie. pag. 47.

53) ibidem, pag. 49.

Casus ii, in quibus post majorem aliquem venarum truncum obliteratum magni aliorum varices exstiterint, sane admodum crebro observati sunt. Horum casum, quos **Stannius**<sup>54)</sup> collegit, p[re]a ceteris unum adferre mihi liceat. **Reynaud** enim anno 1829 virum quandam invenit, in quo tota anterior corporis pars venarum ramificationibus magnis plurimisque esset obtecta, accidente simul hydrope ascite vehementissimo. — Inde a regione iliaca utrimque trucus exbat, crassitudine digiti minimi praeditus, qui quidem in magnam ramulorum multitudinem dilabebatur. Qui ramuli tum inter se tum cum lateris oppositi ramis multifariam communicantes rete e maculis amplis compositum formabant, ex quo multi ramuli ad latera versus, alii sursum in axillam pertinebant. Aegrotus sex diebus, postquam in nosocomium Charitatis receptus erat, elapsis mortem occubuit. — Cadaveris sectione instituta, compertum est, venam cayam inferiorem fere usque ad locum 3" ab ipsius in atrium transitu distantem occlusam esse.

Praeter has causas, quibus circulatio sanguinis in vasis centrum potentibus retardetur, etiam mechanicarum corporis contentionum non omittenda est mentio. Clamores nimii, cursus, saltatio acrior, saltus et ipsa ad varicositatis originem valent, quippe quibus, sanguis ut in pulmonum vasis stagnet, efficiatur; qua ex causa major etiam sanguinis in ceteris venis stagnatio exoritur. **Carolus Bell** (cf. The Lanzet 1834 March.) praecipue plethorae systematis vasorum pulmonalium admonet atque, ne ea negligatur, suadet<sup>55)</sup>.

54) **Stannius**: Ueber die krankhafte Verschließung grösßerer Venenstämmen des menschlichen Körpers. Berlin 1839. pag. 29.

55) **Frotiep's** Notizen etc. Vol. XLI, pag. 334.

In numero causarum localem venae dilatationem efficiuntium etiam acutae venarum inflammationis reliquiae, quae chronicæ extiterunt, referuntur<sup>56)</sup>. Varices etiam eis in casibus exsistere, in quibus, praegresso vegetationis processu adaueto, in aliquam corporis partem congestiones fiant, supra jam exposuimus. Quod phaenomenon, ut exemplo utar, in eis observamus casibus, in quibus venae varicosæ tumores scirrhosos aliosque circumdent. Priores enim satis inter omnes constat nomen suum a venis dilatatis traxisse, quae venae quidem antiquis adeo pedum cancerorum memoriā revocabant, ut tumorem, cui comites illae se adderent, nomine scirrhi appellarent. Pseudoplasmata, vasis valde evolutis instructa, i. e. novo vasorum systemate in primarium partis alicujus sistema venosum interposito, semper varicositatem producunt<sup>57)</sup>. **Rokitansky** etiam sanguinis arteriosi in aliquam venam fluxum inter varicum causas numerat, id quod præcipue in varice aneurysmatico accidere videmus. Sic venas varicosas facilime in mammis tempore graviditatis evolvi cernimus<sup>58)</sup>. **Lieutaud**<sup>59)</sup> juvenem quandam cerebri varicibus, quod malum nimiis capitis contentionibus sibi contraxerat, extinctum vidit. Auctore **Soemmerring**, vasa plexus choriedei in hominibus frigore et apoplexia mortuis semper valde dilatata apparent.

Restat, ut in causis varicum venarum enumerandis sententiae, a **Rima** et **Pigeaux** prolatae, mentionem inferamus,

56) **Gräfe** und **v. Walther**: Journal für Chirurgie und Augenheilkunde. T. XI, pag. 22.

57) **Rokitansky**. I. c. pag. 663.

58) **Richter**: Dissert. de varic. gravid. Lipsiae 1781. pag. 11 (v. **Gräfe**. pag. 35).

59) **Gräfe**, I. c. pag. 27.

qui quidem viri<sup>60)</sup>, ut varicum originem explicarent, suas ac proprias quasdam hypotheses statuerunt. Etenim **Rima** extremitatum inferiorum varices in motione sanguinis retrograda eum in modum inniti contendit, ut sanguis e vena crurali in saphenam regrediatur atque a regione inguinali ad pedem deorsum pellatur, id quod vi quadam huic venae peculiari effici arbitratur.

**Pigeaux** varices ita explicare studet, ut, quibusdam symptomatis adductus, arterias venasque inter se communicare censeat. Quae sententia, quum ad hanc usque diem nequaquam certa atque explorata sit, non nisi casui cuidam singulari convenire potest. Quod autem ad opinionem a **Rima** propositam spectat, nos quidem satis habemus admonuisse, virum illum tamē theoriam protulisse, quae, quum vel sola anatomia descriptiva eam optimo cum successu impugnare liceat, hodie nisi respectu historico nullius sit pretii.

Varices congenitos esse posse, nostra aetate extra omnem dubitationis aleam est positum. Sic **Cartier** casum quandam observavit, in quo infants recens nati brachium totum venis varicosis obiectum esset<sup>61)</sup>.

Nonnunquam tamen fit, ut causas occasionales, quae varicum originem adjuverint, nullo modo cognoscere et exquirere contingat, quibus quidem in casibus anamnesis non præbet nisi ea momenta, quae ipsa per se tales venarum mutationes nullo modo provocare queant. Sic, ut exemplum afferam, a **Majo** casus quidem est traditus, in quo unica,

60) cf. **Rokitansky**, I. c. pag. 663.

61) Encyclop. Wörterbuch der medicinischen Wissenschaften, herausgegeben von den Professoren der medicinischen Facultät in Berlin. 1828. Vol. I, pag. 352.

quae exquiri potuit, causa refrigerio esset allata. Namque tempore convalescentiae pedis dextri intumescientia indeque, diebus 4 circumactis, venarum ejus tumor ingruit. Itaque, quamvis tam magnam diversissimarum causarum, ex quibus varicositas nascatur, multitudinem cognitam habeamus, tamen, quum non desint observationes, in quibus causa efficiens nequidquam quaesita fuerit, aetiologicala hujus morbi momenta nondum omni ex parte disquisita atque indagata esse evidenter appetit. Sic nulla reperta est causa idonea, ex qua varicum colli, interdum in feminis gravidis observatorum, quo casu tamen sanguis gravitatem suam sequitur, origo repetatur; neque magis intellectum est, quo fiat, ut in potatoribus nasi venae tam saepe varicosae cernantur.

*Gräfe* <sup>62)</sup>, nullum vas a dilatationibus satis tutum esse arbitratus, plurimis exemplis, quae ex medicis complurium gentium litteris repetivit, sententiae suea veritatem confirmare conatur. Ex quorum multitudine nobis pauca quaedam attulisse nunc sufficiat.

Plexus choreidei varices *Lieutaud* in juvene quodam post perpetuas capitis contentiones ortos mortem adeo inferre vidit <sup>63)</sup>.

Cerebri varices in femina mente capta observati sunt, quae paucis post morbi initium mensibus mortem obiit <sup>64)</sup>.